1

第９回 議員定数等調査特別委員会 会議録

日 時  令和７年６月１７日（火曜日） 午後２時５２分～午後３時５５分

場 所  臼杵庁舎２階 議員応接室

出席委員の氏名

委 員 長 梅田 德男   委  員 平川 幸司

委   員 安東 鉄男   委  員 河野  巧   委  員 川辺  隆

委  員 戸匹 映二   委  員 匹田  郁   委   員 吉岡  勲

欠席委員の氏名

  （ な し ）

オブザーバー

 議  長 内藤 康弘   副議長 伊藤  淳

説明のため出席した者の職氏名

（ な し ）

出席した事務局職員の職氏名

  局長 林 昌英  書記 小嶋 佳希  主幹 原 伸行  副主幹 工藤 真里子

傍聴者

 （ な し ）

会議に付した事件

 １．自治会連合会理事会との意見交換会について

２．その他

午後２時５２分 開議

協議事項

１．自治会連合会理事会との意見交換会について

（１）当日の出欠状況について

2

◎ 事務局（小嶋佳希）

 （ 出欠状況について説明：２２名中１１名が現段階出席、ケーブルテレビ依頼中、報道

各社にプレスリリ－スした結果、大分合同新聞が当日取材に来る ）

（２）実施に伴う留意点について

○ 委員長（梅田德男）

 （ 配付資料に基づき説明、確認 ）

（３）当日の次第、進め方について

◎ 事務局（小嶋佳希）

 （ 配付資料に基づき説明 ）

○ 委員長（梅田德男）

  以上を踏まえて、本日委員による説明のシミュレーションを行いたい。

〇 安東委員

（ 議題①議会活動について説明 ）

〇 委員（意見）

  ・出席者は事前に資料を見ていると思うので、時間的に主な部分を説明した方が良い。

  ・具体的な議会活動の中では、商工会議所との意見交換会や八町大路の現地視察、議場

コンサートなどが分りやすくて良いのではないか。

〇 河野委員

 （ 議題②議員定数について説明 ）

〇 委員（意見）

  ・想定質問：議員は現在の定数が適切と思っていますか。

   ⇒回答：議員それぞれで減らすべき、増やすべき等意見があるので、理事会の皆様方

にご意見を伺いたいと思っている。

  ・想定質問：議員定数の根拠はそれぞれの市町村で違うのか。

   ⇒回答：各市の状況（人口、立候補者数、財政等）によって違う。

       臼杵の状況について聞かれれば、議員アンケートに各議員の定数に対する

考えが記されているので回答の参考になるのではないか。

〇 戸匹委員

 （ 議題③選挙公営制度について説明 ）

〇 委員（意見）

  ・想定質問：選挙に出た場合、費用はどのくらいかかるか。

   ⇒回答：個人によって違う。

〇 川辺委員

 （ 議題④政務活動費について説明 ）

  ・想定質問：臼杵市は今まで何故無かったのか。

   ⇒回答：以前導入について検討したが、当時は他市での導入は少なく、その時点では

3

    導入を検討する段階ではないとの判断だった。議員報酬は生活給ではないので、そ

の中に政務活動費は含まれるということで導入していない。

２．その他

 （１）次回開催日について

○ 委員長（梅田德男）

 （ 配付資料に基づき説明 ）

（ 協議結果 ）

 ◎次回開催日は、意見交換会終了後（２４日（火））に開催する。

 （２）今後のスケジュールについて

   （ 確認のみ ）

午後３時５５分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定を準用し、ここに記録を作成する。

令和７年６月１７日

議員定数等調査特別委員会

委員長  梅田 德男